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KẾ HOẠCH  

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông  

Năm học 2025 – 2026 

 

Căn cứ Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông (ATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao 

thông; 

Căn cứ vào công văn số 1327/UBND-VHXH, ngày 18 tháng 9 năm 2025 của 

UBND xã Đức An về việc V/v báo cáo các địa điểm có thể gây ùn tắc cục bộ, tiềm 

ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông khu vực quanh trường học; 

Căn cứ tình hình thực tế, nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn xã Đức An, trường Tiểu học Trần Hưng Đạo xây dựng Kế 

hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông năm học 2024-2025 với nội 

dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích 

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông và 

hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, và học sinh trong nhà trường. 

2. Ngăn chặn, đẩy lùi các vi phạm an toàn giao thông trong học sinh, góp phần 

thực hiện hiệu quả an toàn giao thông năm học 2025-2026. Giảm tai nạn giao thông; 

giảm tỷ lệ thương vong do TNGT đối với trẻ em. 

3. Đề cao trách nhiệm, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với chính quyền 

các cấp, các lực lượng chức năng, trong việc triển khai thực hiện đồng bộ, thường 

xuyên, liên tục, kiên quyết các biện pháp, giải pháp nhằm bảo đảm trật tự ATGT; 

vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia xây 

dựng thực hiện “ Văn hóa giao thông” và giữ gìn trật tự ATGT. 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao ý 

thức trách nhiệm cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh gương mẫu 

thực hiện văn hóa giao thông; xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng pháp luật, 

xóa bỏ những thói quen tùy tiện vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự 

giác tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông. 

5. Thực hiện bảo đảm trật tự ATGT phải được phát động với nội dung thiết 

thực, cụ thể phù hợp với tình hình đặc điểm của đơn vị; tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ rõ ràng về công tác bảo đảm trật tự ATGT, triển khai sâu 

rộng đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, nâng cao ý thức tự giác chấp 
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hành pháp luật về trật tự ATGT, từng bước xây dựng cách ứng xử “Văn hóa giao 

thông” đối với người tham gia giao thông. 

II. Yêu cầu 

1. Bám sát nội dung, yêu cầu của công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo, xã Đức 

An về việc tăng cường triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong năm 

học 2025-2026. 

2. Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo 

dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành 

và các hoạt động của nhà trường. 

3. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong trường, đặc biệt 

là các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh 

trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học 

sinh. 

4. Tổ chức họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền nhắc nhở và ký cam 

kết việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và 

cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy. 

5. 100% cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường được tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt các văn bản quy định về đảm bảo trật tự ATGT; đồng thời, gương 

mẫu chấp hành pháp luật ATGT và xây dựng văn hóa giao thông; tuyên truyền người 

thân trong gia đình chấp hành nghiêm túc mọi quy định về trật tự ATGT, không vi 

phạm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông. 

6. Tổ chức ký cam kết về chấp hành đảm bảo ATGT. Thường xuyên phát thanh 

tuyên truyền ý thức chấp hành ATGT khi tham gia giao thông vào đầu giờ buổi sáng 

khi đến trường và khi tan trường về nhà. 

III. Nội dung tuyên truyền, giáo dục 

1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ 

- Đi bộ qua đường ở nơi không có biển chỉ dẫn, đi xe đạp trên đường an toàn, 

qua đường ở nơi đường bộ giao nhau với đường sắt; điều khiển xe đạp điện an toàn; 

quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và điều khiển xe 

đạp, xe đạp điện an toàn. 

- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường 

bộ, hiệu lệnh của CSGT; tình huống giao thông nguy hiểm, cách phòng tránh tai nạn 

giao thông; văn hóa khi tham gia giao thông. 

- Giáo dục học sinh nắm vững các quy định của pháp luật khi tham gia giao 

thông, trọng tâm là: các quy tắc giao thông đường bộ phù hợp với từng cấp học; quy 

định về đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy; quy định về điều 

kiện được điều khiển mô tô, xe gắn máy; quy định về nồng độ cồn trong máu hoặc 

trong hơi thở khi điều khiển mô tô, xe gắn máy. 

- Phổ biến cho học sinh các kiến thức về bảo đảm an toàn khi tham gia giao 

thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn và hậu quả phải 

gánh chịu khi vi phạm. 
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- Giáo dục, nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp luật 

khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong học sinh. 

- Nếu đi xe đạp điện, xe máy điện phải đội mũ bảo hiểm và chấp hành đúng 

luật giao thông đường bộ. 

- Đi xe đạp không không lạng lách, không đi hàng hai, hàng ba, không chở quá 

số người quy định khi tham gia giao thông. 

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền an toàn giao thông trong các nhà trường, 

cụ thể như sau 

“An toàn giao thông- trách nhiệm của mỗi người”; “Điều khiển xe đi đúng phần 

đường, làn đường”; “Hãy nói không với rượu, bia khi tham gia giao thông”; “Đội 

mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy”; “Ứng xử thân thiện và văn hóa khi tham 

gia giao thông”; “Chấp hành nghiêm túc mọi quy định của pháp luật về giao thông”. 

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời biểu dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và xử lý kỷ luật nghiêm các 

trường hợp vi phạm; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, nhân rộng các mô hình giáo 

dục có hiệu quả. 

- Chủ động phối hợp với Ban ATGT và các cơ quan liên quan của địa phương 

giải tỏa hàng, quán và tổ chức giao thông khu vực cổng trường học để khắc tình 

trạng ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm. 

IV. Nhiệm vụ trọng tâm 

1. Nhiệm vụ của Ban Giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận đoàn thể triển khai thực hiện đến tận 

giáo viên và học sinh trong toàn trường. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền luật giao thông đường bộ, đường thủy. Tạo 

điều kiện có thể để các bộ phận hoạt động đạt hiệu quả. 

- Đưa tiêu chí đảm bảo trật tự ATGT vào tiêu chí thi đua khen thưởng của đơn 

vị. Biểu dương đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất 

sắc trong công tác bảo đảm trật tự ATGT; đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp 

vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT. 

- Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp về các hành vi bị cấm khi tham giao 

thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông 

an toàn. 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã ban 

hành các quy định và điều kiện đảm bảo cho công tác giáo dục an toàn giao thông 

cho học sinh trên địa bàn. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn triển khai đồng 

bộ các giải pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn các 

bộ phận đoàn thể trong nhà trường, triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo 

dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; chỉ đạo quyết liệt việc nghiêm cấm học 

sinh chưa đủ điều kiện điều khiển xe mô tô, xe gắn máy và việc bắt buộc đội mũ bảo 
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hiểm cho học sinh khi ngồi trên các phương tiện, kể cả xe đạp điện, quy định rõ 

trách nhiệm của người đứng đầu bộ phận đoàn thể trong việc triển khai và chịu trách 

nhiệm về kết quả thực hiện. 

- Tổ chức, tạo điều kiện cho giáo viên tham gia tập huấn đầy đủ, lồng ghép 

giảng dạy về trật tự an toàn giao thông đang thực hiện và kiến nghị sửa đổi, bổ sung 

cho phù hợp với các quy định hiện hành. 

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen 

thưởng và xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- Thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường với các ban, ngành chức năng 

tại địa phương, phụ huynh học sinh trong việc giáo dục, nhắc nhở học sinh tự giác 

chấp hành các quy định về ATGT; kiên quyết không để tình trạng học sinh sử dụng 

xe gắn máy đi học, không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe 

điện, xe đạp điện. Thực hiện ký cam kết với học sinh về thực hiện trật tự ATGT. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo 

dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường 

thủy nội địa cho giáo viên theo kế hoạch của ngành. 

- Giám sát, kiểm tra cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường, quản 

lý nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông khi 

tham gia giao thông. Gương mẫu trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao 

thông khi tham gia giao thông là việc làm thể hiện tác phong, đạo đức của người cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tuyệt đối không được uống rượu, bia quá nồng 

độ cồn quy định khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. 

- Hỗ trợ nhà trường trong việc biểu dương khen thưởng. 

* Đối với Đoàn thanh niên  

- Hỗ trợ BGH nhà trường quản lý học sinh sau giờ tan trường, hướng dẫn học 

sinh khi tan học thì các em phải lên hẳn cổng trường, không đứng lề đường gây ủn 

tắc giao thông trên tuyến đê. 

- Quán triệt tư tưởng cho đoàn viên thanh niên thực hiện tốt luật giao thông 

đường bộ. Nắm bắt tình hình thực hiện an toàn giao thông của đoàn viên và học sinh 

báo cáo về BGH nhà trường hàng tháng. 

* Đối với Đội thiếu niên: 

- Giáo dục an toàn giao thông trong các tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần, nêu 

những tấm gương người tốt việc tốt và kiển trách những trường hợp vi phạm giao 

thông đường bộ…để học sinh các lớp rút kinh nghiệm (nếu có). 

- Nghiêm cấm không để xảy ra tình trạng học sinh không đội mũ bảo hiểm khi 

tham gia giao thông bằng xe đạp điện, tình trạng học sinh điều khiển xe gắn máy 

đến trường . 

- Có quy định cụ thể việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn 

giao thông cho học sinh, sinh viên, xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi 

phạm để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng 

thực hiện. 
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- Duy trì mô hình đội tự quản ATGT trong học sinh để đảm bảo trật tự ATGT 

hiệu quả.  Thường xuyên mở chương trình phát thanh tuyên truyền luật giao thông 

đường bộ và đường thủy trong giờ ra chơi để học sinh nắm bắt kịp thời. 

- Trong năm học sẽ lần lượt tổ chức Hội thi tìm hiểu ATGT cho tất cả các khối 

lớp dưới hình thức sân khấu hoá. 

* Đối với Giáo viên chủ nhiệm: 

- Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối 

với học sinh. 

- Tổ chức họp phụ huynh học sinh cho ký cam kết với nhà trường trong việc 

không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm 

cho học sinh khi ngồi trên xe đạp điện tham gia giao thông. 

- Đưa các tình huống xảy ra khi tham gia giao thông thảo luận và đề ra phương 

án giải quyết trong các giờ sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa. 

* Đối với các tổ trưởng bộ môn: 

- Chỉ đạo giáo viên trong tổ đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy an toàn 

giao thông trong trường học; lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông 

của học sinh là tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại. 

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông theo quy định, 

chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các môn học 

và các hoạt động của tổ. 

Lưu ý: Tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần và lồng ghép vào 

tiết sinh hoạt chủ nhiệm 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Chi Bộ và BGH xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận đoàn thể tổ chức 

triển khai thực hiện; báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về phòng VHXH. 

2. Phân công giáo viên phụ trách ATGT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường đồng thời đăng 

trên website của trường. 

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vụ việc nghiêm trọng về an toàn giao thông 

xảy ra, các bộ phận cần khẩn trương báo cáo ngay về BGH nhà trường để biết và 

báo cáo cấp trên. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông của trường 

Tiểu học Trần Hưng Đạo, yêu cầu các bộ phận đoàn thể, các tổ chuyên môn và giáo 

viên chủ nhiệm căn cứ để thực hiện nghiêm túc trong năm học 2025-2026. 

 Nơi nhận:                                           HIỆU TRƯỞNG 

- Phòng VH-XH (B/c) 

- Website (Ck) 

- Lưu VT 

                                                                          

 

                                                                             Hoàng Thị Thanh Huyền 
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